
MP805Z: Právo životního prostředí I – jaro 2024 

 

5. SEMINÁŘ –ODPADY, CHEMICKÉ LÁTKY 
 

 

 

I. Přečtěte si zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech. 

 

Vypište, jaké koncepční nástroje zákon upravuje (strategické dokumenty pro 

oblast nakládání s odpady): 

 

 

A také k jakým činnostem je podle zákona potřeba získat:  

 

a) Povolení: 

 

 

b) Závazné stanovisko: 

 

 

 

 

Uveďte příklady vedlejších produktů ve smyslu zákona o odpadech: 

1. 

2. 

3. 

 

 

 

     (požadovaný čas: 1 hodina) 

 

 

II. Shrňte zásadní závěry rozsudku NSS ze dne 29. 12. 2020, č. j. 2 As 22/2019-45,1 do celkem 

tří právních vět (tzn. zobecňujících závěrů interpretujících právní úpravu; nezaměňujte za 

výrok rozhodnutí nebo posouzení konkrétních námitek). Vedle vymezení skutkového 

stavu postačí přečíst body 37-71. 

 I. 

 II. 

 III. 

  

(požadovaný čas: 1 hodina) 

                                                           
1http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2019/0022_2As__1900045_20201229160939_20201230132022
_prevedeno.pdf  

http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2019/0022_2As__1900045_20201229160939_20201230132022_prevedeno.pdf
http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2019/0022_2As__1900045_20201229160939_20201230132022_prevedeno.pdf


III. Inspektoři České inspekce životního prostředí provedli na základě podnětu kontrolu 

objektu na pozemku v k. ú. obce Dolní Lhota, kde objevili několik tun navezeného odpadu 

(papírový odpad, obnošený textil, staré pneumatiky, ale také zdravotnický odpad a vyteklé 

baterie). Z odebraných vzorků inspektoři zjistili, že se pravděpodobně jedná o odpad 

německého původu. Majitelkou pozemku je paní Temná, která jej včetně hospodářských 

budov pronajímá společnosti CHEMOPROM, s.r.o. Této společnosti nebylo vydáno žádné 

povolení k provozování zařízení pro nakládání s opady. Podle informací získaných od 

občanů obce jezdí do areálu soukromého pozemku nákladní automobily, obvykle v 

brzkých ranních hodinách.  

1/ Jaká oprávnění má ČIŽP při kontrole a jaký bude její další postup? Jaký by byl postup 

ČIŽP, pokud by jí nebylo umožněno vstoupit na soukromý pozemek za účelem provedení 

kontroly? 

2/ Je možné uvedený opad vůbec přepravovat přes hranice? Pokud ano, za jakých 

podmínek? 

3/ Vymezte odpovědnostní vztahy podle nastíněného skutkového stavu a k jednotlivým 

skutkovým podstatám přiřaďte sankce. Bylo by možné sankcionovat za porušení 

povinností při nakládání s odpady i paní Temnou? 

(požadovaný čas: 2 hodiny) 

 

IV. Z oblasti regulace nakládání s chemickými látkami: 

 

Váš klient chce na trh v Česku uvést nový pesticid (takový, který obsahuje novou směs 

účinných, nicméně nebezpečných chemických látek). Poraď mu, jak má postupovat, abych 

dodržel právní předpisy, zejména z hlediska registrace nové chemické látky. 

Odpověď můžete formulovat pomocí AI. Ověřte však její správnost a úplnost (zejm. 

z hlediska nařízení č. 1907/2006), a také uveďte, kterou AI jste využili. 

(požadovaný čas: 1 hodina) 


